Администрация Тунгокоченского
муниципального  округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2025 года                                                                                         № 385
с. Верх-Усугли

О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных  групп на территории  Тунгокоченского муниципального округа

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Методическими рекомендациями «По созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп», статьями  32, 37  Устава  Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, в целях принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), повышения эффективности профилактической работы с населением, администрация Тунгокоченского муниципального округа, постановляет:
1. Создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные и патрульно-контрольные  группы на территории  Тунгокоченского муниципального округа.
2. Утвердить состав патрульных групп (приложение № 1).
3. Утвердить состав патрульно-маневренных групп (приложения № 2).
4. Утвердить состав маневренных групп (приложения № 3).
5. Утвердить состав патрульно-контрольных групп (приложения № 4).

6. Основными задачами патрульных групп определить:
-выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории села;
-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-идентификация термических точек, определение площади пожара, направление и скорости распространения огня;
-мониторинг обстановки;
-своевременная передача информации  в единую дежурно – диспетчерскую службу Тунгокоченского муниципального округа.

7. Основными задачами патрульно-маневренных групп определить:
-выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории села;
-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжиганий мусора, принятие решения о необходимости  привлечения дополнительных сил и средств;
-первичное определение возможной причины его возникновения  и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-идентификация термических точек, определение площади пожара, направление и скорости распространения огня;
-мониторинг обстановки;
-своевременная передача информации  в единую – диспетчерскую службу Тунгокоченского муниципального округа.

8.  Основными задачами маневренных групп определить:
- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
- передача информации в ЕДДС Тунгокоченского муниципального округа о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

9. Основными задачами патрульно-контрольных групп определить:
· проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
· осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
- осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;
-	по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;
-	пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;
- установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы органов местного самоуправления;
- выявление и закрепление следов правонарушения  и лиц, совершивших правонарушение с целью дальнейшего расследования преступлений, связанных с лесными пожарами.

10. Руководителям организаций, учреждений, создающих патрульных, патрульно-контрольных, маневренных, патрульно-маневренных групп, оснастить группы средствами связи, первичными средствами пожаротушения, техникой и обеспечить заправку транспортного средства ГСМ, согласно маршрута выезда.
11. Признать утратившим силу:
-постановление администрации Тунгокоченского муниципального округа от 18 марта 2024 года № 233 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп на территории Тунгокоченского муниципального округа»;
12. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Тунгокоченского муниципального округа

        Н.С. Ананенко

Приложение № 1
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 Тунгокоченского муниципального округа
от 03 апреля 2025 года  №385

СОСТАВ
патрульных  групп на территории  Тунгокоченского муниципального округа
	с. Юмурчен

	№
	ФИО
	Место работы
	Телефон

	1
	Никитина Татьяна Анатольевна
	главный специалист администрации  Тунгокоченского муниципального округа

2-10-18

	2
	Арунеев Сергей Николаевич
	ДЭС с. Юмурчен дизелист

	3
	Никитин Михаил Александрович
	член ДПД

	с. Красный Яр

	1
	Дмитриева Екатерина Леонидовна
	главный специалист администрации с. Красный Яр Тунгокоченского муниципального округа

2-10-17

	2
	Щепелин Александр Сергеевич
	дизелист

	3
	Прокопьев Александр Викторович
	дизелист ДЭС с.Красный Яр

	4
	Аинчин Андрей Григорьевич
	Член ДПД

	с. Зеленое Озеро

	1
	Петухова Светлана Георгиевна
	главный специалист администрации с. Зеленое Озеро Тунгокоченского муниципального округа

2-10-16

	2
	Лакушин Анатолий Николаевич
	член ДПД

	3
	Лакушин Николай Николаевич
	член ДПД

	4
	Власов Алексей Сергеевич
	член ДПД

	с. Усугли и с. Ульдурга

	1
	Слепков Вячеслав Сергеевич
	глава Усуглинской сельской администрации

8-914-141-87-32

	2
	Волошина Виктория Евгеньевна
	секретарь Усуглинской сельской администрации

8-996-020-61-94

	3
	Понамарев Алексей Иванович
	водитель Усуглинской сельской администрации

8-914-450-89-06

	с. Верх-Усугли

	1
	Рыбак Олег Иванович
	глава Верх-Усуглинской сельской администрации

8-914-134-70-21

	2
	Аброськина Людмила Александровна
	главный специалист Верх –Усуглинской сельской администрации
	8-914-438-43-89

	3
	Хлевова Вероника Ивановна
	главный специалист Верх –Усуглинской сельской администрации
	8-914-134-95-91

	4
	Члены ДПД
	-
	-

	с. Акима и село Кыкер

	1.
	Ларионова Алена Николаевна
	глава Кыкерской сельской администрации

8-991-785-23-53

	2
	Комогорцев Алексей Юрьевич
	водитель Кыкерской сельской администрации

2-13-58

	3
	Пляскин Николай Викторович
	Руководитель ДПД
	-

	с. Тунгокочен

	1
	Пляскин Юрий Александрович
	глава Тунгокоченской сельской администрации

8-914-139-20-77

	2
	Эпов Алексей Владимирович
	водитель Тунгокоченской сельской администрации

8-914-517-20-40

	3
	Пляскин Юрий Александрович
	Электрик  ЭСК Сибири
	8-914-806-11-53

	с. Нижний Стан, с. Халтуй, с. Бутиха, с. Сухайтуй

	1
	Халецкая Виктория Александровна
	глава Нижнестанской сельской администрации

8-924-572-17-07

	2
	Климова Оксана Валерьевна
	специалист Нижнестанской сельской администрации

8-924-575-47-68

	3
	Выходцев Николай Иванович
	водитель Нижнестанской сельской администрации

	4
	Кривошеев Владимир Григорьевич
	водитель Нижнестанской сельской администрации

	пгт. Вершино-Дарасунский, с. Светлый

	1
	Окладников Александр Викторович
	глава Вершино-Дарасунской городской администрации

8-914-456-56-16

	2
	Суланова Валерия Александровна
	ведущий специалист Вершино-Дарасунской городской администрации

8-914-440-26-73

	3
	Члены ДПД
	-
	-

	с. Усть-Каренга

	1
	Селина Ирина Альбертовна
	глава Усть-Каренгинской  сельской администрации

2-10-10

	2
	Комогорцева Жанна Вениаминовна
	секретарь Усть-Каренгинской  сельской администрации

	3
	Селин Андрей Викторович
	водитель Усть-Каренгинской  сельской администрации

Приложение № 2
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 Тунгокоченского муниципального округа
от 03 апреля 2025года  № 385

СОСТАВ
патрульно-маневренных групп на территории  Тунгокоченского муниципального округа
	с. Юмурчен

	№
	ФИО
	Место работы
	Телефон

	1
	Никитина Татьяна Анатольевна
	главный специалист администрации  Тунгокоченского муниципального округа

      2-10-18

	2
	Арунеев Сергей Николаевич
	дизелист ДЭС с.Юмурчен

	3
	Никитин Михаил Александрович
	член ДПД

	с. Красный Яр

	1
	Дмитриева Екатерина Леонидовна
	главный специалист администрации с. Красный Яр Тунгокоченского муниципального округа

        2-10-17

	2
	Щепелин Александр Сергеевич
	дизелист

	3
	Прокопьев Александр Викторович
	дизелист ДЭС с.Красный Яр

	4
	Аинчин Андрей Григорьевич
	член ДПД

	с. Зеленое Озеро

	1
	Петухова Светлана Георгиевна
	главный специалист администрации с. Зеленое Озеро Тунгокоченского муниципального округа

        2-10-16

	2
	Лакушин Анатолий Николаевич
	член ДПД

	3
	Лакушин Николай Николаевич
	член ДПД

	4
	Власов Алексей Сергеевич
	член ДПД

	с. Усугли и с. Ульдурга

	1
	Слепков Вячеслав Сергеевич
	глава Усуглинской сельской администрации
	8-914-141-87-32

	2
	Волошина Виктория Евгеньевна
	секретарь Усуглинской сельской администрации
	8-996-020-61-94

	3
	Понамарев Алексей Иванович
	водитель Усуглинской сельской администрации
	8-914-450-89-06

	с. Верх-Усугли

	1
	Рыбак Олег Иванович
	глава Верх-Усуглинской сельской администрации
	8-914-134-70-21

	2
	Аброськина Людмила Александровна
	главный специалист Верх –Усуглинской сельской администрации
	8-914-438-43-89

	3
	Хлевова Вероника Ивановна
	главный специалист Верх –Усуглинской сельской администрации

	с. Акима и село Кыкер

	1.
	Ларионова Алена Николаевна
	глава Кыкерской сельской администрации
	8-991-785-23-53

	2
	Комогорцев Алексей Юрьевич
	водитель Кыкерской сельской администрации
	2-13-58

	3
	Пляскин Николай Викторович
	Руководитель ДПД
	-

	с. Тунгокочен

	1
	Пляскин Юрий Александрович
	глава Тунгокоченской сельской администрации
	8-914-139-20-77

	2
	Дульянинов Эдуард Николаевич
	специалист лесничества ГКУ «Управления лесничествами» Забайкальского края

8-914-358-54-29

	3
	Горбунов Николай Вячеславович
	специалист лесничества ГКУ «Управления лесничествами» Забайкальского края
	8-914-509-97-44

	4
	Золотуев Николай Николаевич
	специалист лесничества ГКУ «Управления лесничествами» Забайкальского края
	8-914-486-37

	5
	Курочкин Николай Николаевич
	специалист лесничества ГКУ «Управления лесничествами» Забайкальского края
	8-914-454-38-63

	с. Нижний Стан, с. Халтуй, с. Бутиха, с. Сухайтуй

	1
	Халецкая Виктория Александровна
	глава Нижнестанской сельской администрации
	8-934-481-83-66

	2
	Климова Оксана Валерьевна
	специалист Нижнестанской сельской администрации
	8-924-575-47-68

	3
	Выходцев Николай Иванович
	водитель Нижнестанской сельской администрации

	4
	Кривошеев Владимир Григорьевич
	водитель Нижнестанской сельской администрации
	8-924-511-70-80

	пгт. Вершино-Дарасунский, с. Светлый

	1
	Окладников Александр Викторович
	глава Вершино-Дарасунской городской администрации
	8-914-456-56-16

	2
	Сотрудник ОМВД России по Тунгокоченскому району
	по согласованию
	21-3-02

	3
	Члены ДПД
	-
	-

	с. Усть-Каренга

	1
	Селина Ирина Альбертовна
	глава Усть-Каренгинской  сельской администрации

2-10-10

	2
	Комогорцева Жанна Вениаминовна
	секретарь Усть-Каренгинской  сельской администрации

	3
	Селин Андрей Викторович
	водитель Усть-Каренгинской  сельской администрации

Приложение №3
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 Тунгокоченского муниципального округа
от 03 апреля 2025 года  №385

СОСТАВ
маневренных   групп на территории  Тунгокоченского муниципального округа

	Ф.И.О.
	Примечание

	          ГРУППА № 1

	Первый эшелон

	1. специалист администрации Тунгокоченского муниципального округа - руководитель группы
	1. транспорт от администрации Тунгокоченского муниципального округа
2. транспорт Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	2. представитель молодежной общественной палаты при Совете администрации Тунгокоченского муниципального округа

	3. специалисты ЕДДС Тунгокоченского муниципального округа

	4. специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	Второй эшелон
	1. члены добровольной пожарной дружины с. Верх-Усугли – 4 чел.

	2. члены добровольной пожарной дружины с. Усугли – 4 чел.

	3. члены добровольной пожарной дружины с. Кыкер – 4 чел.

	           ГРУППА № 2

	Первый эшелон
	1. специалист Вершино-Дарасунской городской администрации - руководитель группы
	1. транспорт Вершино-Дарасунской городской администрации,
2. транспорт Комитета образования администрации Тунгокоченского муниципального округа

	2. специалист Комитета образования администрации Тунгокоченского муниципального округа

	3. специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	4. член добровольной пожарной дружины пгт.  Вершино-Дарасунский

	Второй эшелон
	1. члены добровольной пожарной дружины пгт.  Вершино-Дарасунский – 6 чел.

	2.  члены добровольной пожарной дружины с. Нижний Стан – 4 чел.

Приложение №4
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 Тунгокоченского муниципального округа
от 03 апреля 2025 года  №385

[bookmark: DDE_LINK2]СОСТАВ
 патрульно-контрольных групп
на территории Тунгокоченского муниципального округа

	Ф.И.О.
	Примечание

	          ГРУППА № 1

	Администрация  Тунгокоченского муниципального округа

	Руководитель группы
	- специалист администрации Тунгокоченского муниципального округа
	1. транспорт от администрации Тунгокоченского муниципального округа

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края

	- сотрудник полиции

	- работник ПСЧ-33

	           ГРУППА № 2

	Тунгокоченское лесничество ГКУ  «Управление лесничествами Забайкальского края»

	Руководитель группы
	- специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края
	1.транспорт от Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края

	Члены группы
	- сотрудник полиции

	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ  «Забайкаллесхоз»

	           ГРУППА № 3

	ОМВД России по Тунгокоченскому району

	Руководитель  группы
	- сотрудник полиции
	1. транспорт от Тунгокоченского отделения полиции

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	- работник ПСЧ-34

	          ГРУППА № 4

	Тунгокоченский филиал КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	Руководитель группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»
	1.транспорт от Тунгокоченского филиала КГСАУ  «Забайкаллесхоз»

	Члены группы
	- специалист администрации Тунгокоченского муниципального округа

	- работник ПСЧ-33

	            ГРУППА № 5

	33ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Забайкальскому краю  с. Верх-Усугли

	Руководитель группы
	- работник ПСЧ-33
	1.транспорт от ПСЧ-33 с. Верх-Усугли

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	- специалист администрации Тунгокоченского муниципального округа

	            ГРУППА № 6

	Министерство природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе

	Руководитель группы
	- госинспектор от Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе ( Ковалев О.А.)
	1.транспорт от Министерства природных ресурсов Забайкальского края (отдел охотничьего надзора) в Тунгокоченском районе

	Члены группы
	работник ПСЧ-33

	специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края

	            ГРУППА № 7

	ОНД по Шилкинскому, Нерчинскому, Тунгокоченскому району, г. Шилка и г. Нерчинск УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю

	Руководитель группы
	ОНД по Шилкинскому, Нерчинскому, Тунгокоченскому району, г. Шилка и г. Нерчинск УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (Кузьмин К.А.)
	1 транспорт от администрации Тунгокоченского муниципального округа

	Члены группы
	- специалист администрации Тунгокоченского муниципального округа